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تأثیر آن بر  و شناسی سیاستگذاري نظام بیمه تکافل در صنعت بیمه ایرانآسیب

 ایرانجمهوري اسلامی توسعه اقتصادي 

 2 زهرا شکوري، 1 رضا پریزاد
 

 چکیده
به  یتکافل مهیشود. نظام بیاقتصاد کشور شمرده م يهابخش نیترو اثربخش نیاز مهمتر یکیبعنوان  مهیب

 ينظر مسلمانان در جهت رفع شبهات مطروحه از جانب فقهاو جلب یمال يهادهاتنوع در ن جادیمنظور ا
 یاسلام يکه از بانکدار تاز دو دهه اس شیب رانیاست. ا دهیارائه گرد هیجذب سرما نیمسلمان و همچن

که هر ئی. از آنجاکندیدر جهان استفاده م يامهیهنوز از مدل متعارف ب مهیدر صنعت ب یمند است ولبهره
آن  يکارآمد انیمقاله به ب نیشود، ا یبررس يبودن و هم از نظر کارآمد یهم از نظر اسلام دیبا یطرح مال

 ریثأت زانیو م رانیا مهیدر صنعت ب یتکافل مهینظام ب يگذاراستیس یشناسبیآس یپرداخته است. با بررس
 مهیکه نظام ب شودیمطرح م سوال نیا ،یاجتماع هیکشور با استفاده از مدل نظر يبر توسعه اقتصاد آن

گذار ریثأت رانیا يدر توسعه اقتصاد تواندیدر کشور تا چه اندازه م مهینفوذ ب بیضر شیافزا يدر راستا یتکافل
 ییکشور کارا مهیدر صنعت ب نیگزیمکمل نه جا مهیب کیبعنوان  تواندیتکافل م مهیب رسدینظر مه ب ؟باشد

داشته باشد. در  رانیا يبر توسعه اقتصاد یمثبت ریثأت ییو اروپا یاسلام يداشته باشد و در رقابت با کشورها
 مهیب نیگزیبعنوان مکمل نه جا يتا حدود تواندیم یتکافل مهیکه نظام ب دهدینشان م هاافتهیرابطه  نیهم

 يو اقتصاد یاجتماع تیامن نیمأت نکهیو باتوجه به ا ردیمورد استفاده قرار گ رانیدر ا مهیمتعارف در صنعت ب
-سکیدر مقابل ر دین و سنت باشد، باآقر دأییاست که مورد ت ینیگزیجا يامهیب يالگو ازمندیامت مسلمان ن

  .برخودار باشند ینسب تیامن زا عیفجا اینشده  ینیبشیپ يها
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 مقدمه
ز سه حوزه کارکردي بانکداري اسلامی، بیمه اسلامی و بازار سرمایه اسلامی است نظام مالی اسلام متشکل ا

که با توسعه و پیشرفت خود به بخش اساسی و مهمی در بازار مالی جهانی تبدیل شده است و بعنوان الگوي 
ایش آگاهی مالی جایگزین، کار او اجرایی در مقابل نظام مالی متعارف مورد توجه بسیار قرار گرفته است. افز

گذاري طبق اصول شرع در سطح جهانی باعث شده که صنعت خدمات مالی اسلامی به و تقاضا براي سرمایه
هاي مذکور باید در وهله صنعت موفق و پررونقی تبدیل شود. طراحی نظام مالی اسلامی در هر یک از حوزه

 ها باشد.امهاي اسلامی این نظهاي مالی و سپس شاخصهاي نظامنخست داراي شاخص
نیاز به امنیت از جمله مهمترین نیازهاي بشر است که بر اثر گذر زمان از تعریف ساده خود به امنیت در 

ها و مواردي از این قبیل بسط و گسترش یافته است. در ابتدا به منظور رفع این نیاز از گذاريدارایی، سرمایه
مه مدون گردید. بیمه درباره موضوعات خطرزا و خطردار شد تا اینکه نظام بیابزارهاي متفاوتی استفاده می

اي یکی از عوامل و گیرد که به معناي عدم اطمینان از وقوع زیان است. موسسات و نهادهاي بیمهانجام می
هاي ملی و جلوگیري از خطرهاي شرایط موثر در توسعه اقتصادي و مالی، ایجاد منابع جدید مالی حفظ ثروت

هاي این تحقیق نشان گذاري از نظر تضمین خسارت و پرداخت غرامت است. لذا یافتهسرمایهتهدید کننده در 
تواند بعنوان مکمل نه جایگزین بیمه متعارف در صنعت بیمه دهد که نظام بیمه تکافلی تا چه اندازه میمی

ي امت مسلمان نیازمند در ایران مورد استفاده قرار گیرد و باتوجه به اینکه تأمین امنیت اجتماعی و اقتصاد
اي متعارف) است که مورد تأیید قرآن و سنت باشد و باید اي از سیاست بیمهاي جایگزینی (شاخهالگوي بیمه

باشد این است بینی نشده یا فجایع برخودار باشند. لذا سوال دیگري که متصور میهاي پیشدر مقابل ریسک
اي در فضایی هاي بیمهنفوذ بیمه در کشور با پذیرش ریسک که نظام بیمه تکافلی در راستاي افزایش ضریب
: 1389تواند در توسعه اقتصادي ایران تأثیرگذار باشد (روحانی، سالم و رقابتی با بیمه متعارف تا چه اندازه می

23  .( 
 کند که طرفهدف اولیه بیمه ایجاد همکاري متقابل میان دو طرف است که طی آن یکی از طرفین تعهد می

بینی حمایت کند. یکی از طرفین از قبل مبلغ مشخصی را بعنوان دیگر در برابر هرگونه خطر غیرقابل پیش
کند که در ازاي دریافت حق بیمه طرف اول را در پردازد. وي در مقابل تعهد میحق بیمه به طرف دیگر می

به شخص یا اموال وي را جبران برابر هرگونه خسران یا آسیب تصادفی حمایت کرده و هرگونه خسارت وارده 
گذار و طرق تعهد کننده براي جبران خسارت نمایند. در قرارداد بیمه طرف پرداخت کننده حق بیمه را بیمه

 شود.شود، خطر یا ریسک نامیده میاي که وي  در برابر آن بیمه مینامند. حق بیمه و حادثهگر میرا بیمه
ون براساس اصول قانون موضوعه و قانون سنتی (یا قانون مدون) اصول حاکم بر بیمه تحت قانون غیرمد

تنظیم شده است ولی اجراي آنها بر اصل بهره یا سود استوار است و ایده اصلی بیمه براساس قوانین اسلامی 
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تلقی بیمه بعنوان معامله مالی متقابل میان دو طرف است. براساس این معامله یکی از طرفین مسئولیت 
گیرد. براساس اصول مضاربه در قرارداد از طرف دیگر را در برابر خطري تعریف شده برعهده می حمایت مالی

شود، اما در صورتیکه دار میبیمه عامل بیمه تعهد پردات خسارت در برابر هرگونه خسران یا زیان وارده را عهده
ار پس از سررسید قرارداد از گذنامه رخ ندهد طرف بیمهدر مدت زمان مورد توافق خطر ذکر شده در بیمه

ها گذاران (پس از کسر هزینهحق دریافت کل مبلغ پرداختی مشارکتی (در بیمه عمر) و سود پرداختی به بیمه
هاي عمومی) و نیز سود حاصل از مبالغ پرداختی برخوردار است. در چنین معامله عامل بیمه و نامهدر بیمه

کنند و قانون غیرمدون و قانون اسلامی طور متقابل به هم کمک میشریک براي برخورداري از حمایت مالی ب
 هایی دارند.در زمینه ایده کلی بیمه و اصول تنظیم قراردادهاي آن با هم تفاوت

  
 تعریف مفاهیم -1

  تعریف ریسک -1-1
حاصل آن  باشد کهیا مخاطراتی روبرو می خود با احتمال وقوع حوادث و یهر نوع فعالیتی در فرآیند اجرای

تواند از برآورده شدن نتیجه و یا خواست مورد انتظار جلوگیري کند. بنابراین احتمالی را که موجب گردیده می
نامند. این امر اشاره به وضعیت ناخوشایندي دارد که ممکن است تا بازده موردنظر حاصل نشود را ریسک می

تواند یک ود آمدن زیان گردد. این وضعیت جدید میفرد و یا سازمان در معرض آن قرار گرفته و باعث به وج
ثباتی در مسیر فعالیت باشد. نظمی و یا بیحادثه زیانبار و یا یک عامل باز دارنده و یا هر نوع خطر یا بی

بینی بودن وقوع پیش آمدها را ریسک بنابراین بطور خلاصه عدم اطمینان از وقوع خسارت و غیرقابل پیش
 .نامیممی

 افل از لحاظ لغوي  تک -2-1
باشد که گرفته شده است و به معناي ضمانت مشترك می "از واژه عربی کفالت"واژه تکافل از قرآن و سنت 

باشد. در کتاب المنجد واژه تکافل به هدف آن نیز مشارکت و یاري دوجانبه میان اعضاء گروه مشخصی می
تکافل القوم یعنی آن قوم کفیل (ضامن) یکدیگر آمده است. با ذکر این مثال که  "ضمانت متقابل"معناي 

باشد که نوعی زندگی جاري بین موجودات گوناگون زنده می«اند: شدند. برخی تکافل را این چنین معنا کرده
هر عضو «اند که: و برخی نیز در تقریرات خود آورده» کننددر آن، دو طرف منفعت را با یکدیگر مبادله می

جهت ست، همچنان که دیگران نیز کفیل اویند و باید همه نیازهاي او را تکفل کنند و بیجامعه کفیل دیگران ا
این کلمه به معناي تضمین مشترك، ». اندنیست که امروز محققان به این وظیفه تکافل اجتماعی نام نهاده
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عاون و به کمک متقابل میان گروهی، مساعدت و کمک نیز بکار رفته است. تکافل مبتنی بر اصل قرآنی ت
معناي کمک متقابل میان گروهی است. و هر عضوي در حمایت از نیازمندان داخل گروه سهم دارد این نوع 

 ). 57: 1387شبیه بیمه تعاونی است (رشیدي، 
بعبارتی تکافل از اهتمام عمومی به امور هموطنان اعم از اینکه عموم مسلمانان یا غیرمسلمانان را شامل شود. 

نوعان و یا به تعبیري انجام واجبات اجتماعی تکافل اسلامی را اهتمام عمومی مسلمانان به امور هم توانفلذا می
 ). 115: 1398و ترك محرمات اجتماعی تعریف کرد (عسگري، 

 
 بیمه از منظر حقوقی و فقهی -2

ولت روسیه امتیاز گویند چون نخستین بار ددانند و میواژه بیمه را در ارتباط با واژه بیم و ترس می برخی
در زبان پارسی به بیمه ترجمه  "استراخوانی"ونقل و بیمه را از دودمان قاجار گرفته است واژه روسی حمل

در زبان هندي  "بیما"). برخی دیگر واژه بیمه را گرفته شده از کلمه 94: 1379شده است (موسوي خمینی، 
هاي انگلیسی اصلاح و فرانسه اصطلاح است. و در زبان دانند که به معناي اطمینان و تأمین است. در زبانمی

اطمینان و آرامش خاطر، ایمنی مالی در "هاي دیگر همگی رساننده معنا و مفهوم عربی التامین و در زبان
). و برخی دیگر بر این نظرند که بیمه یک واژه فارسی 153: 1387باشد (مکارم شیرازي، می "برابر خطرها

 داند.بیمه را برگرفته از بیما در زبان اردو و هندي به معناي ضمانت میاست. فرهنگ معین 
ونقل و بیمه ذکر شده است از آن پس در زبان به هر صورت واژه بیمه که از زمان قاجار در امتیازنامه حمل

 ). 36: 1398فارسی معمولی در قانون نیز پذیرفته شده است (عسگري، 
گذار، بیمه شده، مورد گر، بیمهبا قبول واژگان بیمه، بیمه 1314بیمه مصوب  قانونبیمه از دیدگاه حقوقی:  -

 07/02/1314بیمه، موضوع بیمه و ... این واژگان را در زبان تخصصی ما تثبیت کرده است و طبق قانون بیمه (
از طرف کند در ازاي دریافت وجه یا وجوهی )) بیمه عقدي است که به موجب آن یک طرف تعهد می1ماده  (

دیگر در صورت وقوع یا بروز حادثه خسارت وارده بر او را جبران نموده یا وجه معینی بپردازد (عسگري، 
1398 :37.( 

اله سیستانی، میزا جواد تبریزي، ناصر مکارم شیرازي، موسوي اردبیلی همگی با آیتبیمه از منظر فقهی:  -
شود ماهانه یا سالانه و گذار (بیمه شونده) متعهد میبیمهدانند که طبق آن این مفهوم  بیمه را قرارداري می

گذار شود که به بیمهگر متعهد میگر (بیمه کننده) بپردازند و در مقابل آن بیمهیا یکباره مبلغ معینی به بیمه
یا شخص ثالثی که در قرارداد بیمه معین که به نفع او منعقد شده است مبلغی پول یا هر عوض مالی دیگري 

 ).39: 1398پردازد (عسگري، ب
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اي، اصل جانشینی، اصل جبران خسارت (غرامت)، ، اصل نفع بیمهعبارتند از اصل حسن نیتاصول بیمه:  -
 ).39: 1398اصل خطر (ریسک)، اصل احتمال (عسگري، 

شیاء در شامل بیمه تعاونی، بیمه اجتماعی، بیمه بازرگانی (خصوصی): که شامل بیمه اموال و اانواع بیمه:  -
سوزي، بیمه مسئولیت و بیمه مهندسی ونقل هوایی و دریایی، بیمه اتومبیل، بیمه آتشقالب بیمه حمل

هاي گردد و همچنین بیمههاي درمان ارائه میاي عمر و حوادث و بیمهگردد و بیمه اشخاص در قالب بیمهمی
 ). 39: 1398اتکایی (عسگري، 

 
 نقش و ضرورت بیمه  -3

وبیش با نام بیمه آشنا هستند اي در ایران مردم ما کمهاي بیمهها از عمر و فعالیتاز گذشت سالامروزه پس 
و به اقتضاي کار و نیازشان ممکن است از نوعی از بیمه استفاده کرده باشند ولی باید اذعان کرد که سطح  

اي از مردم ما از نقض و ا هنوز عدهاي برخوردار نیست زیراي در ایران از ارتقاي بایستهفرهنگ و آگاهی بیمه
خبرند یا آگاهی اجمالی و مبهمی دارند. از فواید بیمه فواید اقتصادي و اجتماعی بیمه و مفاهیم آن یا بی

گذاري، ایجاد محیط امن براي توان دادن جرأت و اطمینان خاطر براي دست زدن به کار و تولید و سرمایهمی
ها و گذاري در راه اجراي طرحاندازهاي مردم و تشکیل سرمایه براي سرمایههاي اقتصادي، جلب پسفعالیت
هاي هاي عمران و آبادانی، تشویق و حمایت از تجارت داخلی و خارجی از طریق عرضه کردن تأمینبرنامه

ونقل، تثبیت موقعیت مالی و ونقل کالاها و وسایل حملهاي ناشی از حوادث حمللازم براي جبران خسارت
هاي اقتصادي از طریق جبران خسارت و تجدید سرمایه آنها در صورت وقوع ها و بنگاهاقتصادي کارخانه

-سوزي، تحصیل درآمد ارزي از طریق قبول بیمه اتکایی از کشورهاي دیگر، مشارکت در تعاون و همکاريآتش

لاخره ایجاد کار و افزایش آمیز و باهاي بزرگ و فاجعهالمللی براي تقسیم و سرشکن کردن ریسکهاي بین
 ). 14:  1389سطح اشتغال در کشور نام برد (صالحی،

 
 خواستگاه و چگونگی پیدایش تکافل  -4

اي در تاریخ اسلام مشخص نیست اما براساس ماهیت هاي بیمهاگرچه بیان زمان دقیق و قطعی آغاز فعالیت
اي از پیش از ظهور پیامبر اسلام هاي بیمهلیتتوان چنین استنباط کرد که فعااي امروزي میقرارداد بیمه

اند در این زمان م تدریجا توسعه یافته19(ص) در عربستان شناخته شده است و از آن زمان تا آغاز قرن 
) اولین دانشمند مسلمانی بود که به بررسی معنا، مفهوم و مبناي 1784-1836عابدین (وکیلی حنفی بنام ابن
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هاي بیمه اسلامی متعددي در کشورهاي رداخت و امروزه شاهد تأسیس و فعالیت شرکتقانونی قرارداد بیمه پ
 بندي کرد.توان به شرح ذیل طبقهمسلمان و غیرمسلمان هستیم. فرایند رشد و توسعه بیمه اسلامی را می

 اي اصل العاقله بعنوان سنتی قبیله -1-4
ز یک قبیله، عضوي از قبیله دیگر را به قتل در میان قبایل عرب بدوي رسم چنین بود که اگر عضوي ا

بهایی نقدي بعنوان تاوان به وارث یا وارثان وي بپردازند. رساند خویشان نزدیک وي موظف بودند خونمی
کردند. بنابر دیدگاه محمد بهاي مقتول را پرداخت میخویشان نزدیکان قاتل یا عاقله باید از جانب قاتل خون

به معناي عصبه یعنی اقوام پدري قاتل است. تاوان پرداخت شده براساس اصل العاقله خان کلمه عاقله محسن
اي امروز تشبیه کرد. چراکه مورد اخیر نوعی هاي بیمهتوان به اصل تضمین پرداخت خسارت در فعالیترا می

 حمایت مالی از وارث یا وارثان در برابر مرگ غیرمنتظره قربانی است. 

 سلام شیوه پیامبر ا -2-4
 اي در زمان پیامبر اسلام ناشی از دو موقعیت زیر بود: هاي بیمهگسترش فعالیت

 اي عاقله متداول در میان اعراب بدوي؛پذیرش شیوه -
 پس از میلاد. 622بینی شده موجود در اولین قانون غیرمدون مدینه در مواد پیش -

 و بلافاصله پس از ورود وي از مدینه در سال  اولین قانون غیرمدون در جهان اسلام توسط رسول اکرم (ص)

پس از تنظیم شد مخاطب این قانون مردم مدینه یعنی مهاجرین، انصار، یهودیان و مسیحیان بودند.  622
 شد: قانون مذکور سرآغاز و مشتمل بر نوعی بیمه اجتماعی بود که داراي اشکال زیر می

 قانون مدینه  –پرداخت فدیه (سربها)  –اعمال (اصل) یا دیه 
 
 هاي تکافل در مقایسه با بیمه رایج (متعارف)ویژگی -5

شود. ها، و سطح محصولات و خدمات بصورت تطبیقی بررسی میبیمه رایج و تکافل در دو محور هدف و انگیزه
این بررسی تطبیقی، در محور اول با تبیین ماهیت کسب و کار، ماهیت قرارداد، منابع قوانین و مقررات و 

گیرد. درمحور دوم نیز بیمه رایج و تکافل در شش شاخص، یعنی میزان مبتنی بودن بر اصل تعاون صورت می
گذاري وجوه، التزامات و منافع، ارزش بازدید، توزیع مازاد و منافع، حق رأي و شفافیت در عملکرد، سرمایه

  ).69: 1388زاده، شود (سراجحق شرکت در مجمع عمومی با هم مقایسه می
 



 شناسی سیاستگذاري نظام بیمه تکافل در صنعت بیمه ایران ....آسیب            1400اسفند  ، 73هفتم، شماره دوره 

 

55 

 ) بیمه رایج در مقایسه با تکافل1جدول 

 
 )127: 1388همکاران، منبع: (مهدوي و 

 
 ) بیمه عمر رایج در مقایسه با تکافل خانواده2جدول 

 

 محور مقایسه بیمه رایج بیمه تکافل

هاي تکافل اطلاعات را بصورت شفاف در اختیار شرکت
-ها و عملیاتدهند و فعالیتتکافل شوندگان قرار می

 هاي بیمه رایج است.تر از شرکتهایشان کاملا شفاف

هاي بیمه رایج عدم افشا و در شرکت
شفافیت وجود دارد (به جعبه سیاه 

 تشبیه شده است).

 شفافیت و افشا

وجوه در ابزارهاي شرعی که با مبانی مضاربه و وکالت و 
 شوند.گذاري میکنند، سرمایهاجاره و ... کار می

ها وجوه را در گاهی بعضی از شرکت
-هاي غیرشرعی بکار میامور و برنامه

و از ابزارهاي با بهره ثابت  گیرند
 کنند.استفاده می

 گذاري وجوهسرمایه

 محور مقایسه بیمه رایج تکافل

مبتنی بر حمایت و تامین رفاه 
اجتماعی تکافل شونده و خانواده 

 اوست.

 مبتنی بر کسب سود
ماهیت کسب 

 وکار

قراردادي است بین تمام تکافل 
شوندگان براي تقسیم مخاطرات 

 خود و مشارکت در حمایت

گر در قبال پوشش مانند قرارداد بیمه است که بیمه
 کند.گذار از او پول دریافت میک بیمهریس

 ماهیت قرارداد

مبتنی بر وحی الهی (قرآن و سنت) 
و نظرات و فتاواي شرعی علما و 

هاي فقهی موجود در این کمیته
 ها است.شرکت

هاي کسب و کار، تفکرهاي بشري، در نتیجه تجربه
 ها و فرهنگ آن کشور است.ادبیات قضایی، پایگاه

 منابع قوانین و
 مقررات

گر، گذارند و هم بیمهاعضاء هم بیمه
شوند ها شریک میدر کلیه خسارت

و در انتقال مخاطرات نیز مشارکت 
 دارند.

گر با هم یکی نیست و تعاون گذار و بیمهمنافع بیمه
 واقعی وجود ندارد.

مبتی بودن بر 
 اصل تعاون
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تواند در صورت بروز خطر همه تعهد تکافل شونده می
شود)، تمامی گر (که از صندوق مخاطره پرداخت میتکافل

موجودي حساب مشارکت کننده و سهم خود از سود 
کسب شده زمان را از شرکت بگیرد. اما اگر تا زمان 

د صبر گردد و خطر تحت پوشش رخ نداد فقط سررسی
تواند موجودي حساب مشارکت کننده سهم خود را از می

 سود تا آن زمان درخواست کند.

گذاران در صورت بروز خطر کل بیمه
نامه آمده است، پولی را که در بیمه

گیرند. اما در صورت عدم رخداد می
 توانند ادعایی داشته باشند.نمی

 افعالتزامات و من

اگر در تکافل کسی بخواهد خارج شود، تمام موجودي 
حساب شخصی او (حساب مشارکت کننده) بعلاوه سهم 

شود و وي از کل سود تا آن موقع به او بازپرداخت می
اندازي متصدي تکافل فقط یک مقدار ناچیز بخاطر راه

 کند.شرکت و مدیریت وجوه او کم می

سید گذار بخواهد قبل از سرراگر بیمه
هاي بیمه به از بیمه خارج شود، شرکت

او مقداري پول که از مجموع 
هاي او به بیمه کمتر است پرداختی

 پرداخت خواهند کرد.

 ارزش بازخرید

 گذار تعارض وجود ندارد.گر و بیمهبین بیمه
گذار تعارض وجود گر و بیمهبین بیمه

 دارد.
 ارزش مازاد و منافع

شوند همه حق ار محسوب میگذچون همه افراد سرمایه
 رأي دارند.

گذاران حق رأي و حق شرکت سرمایه
در مجمع عمومی براي انتخاب هیأت 

هاي مدیره و نیز ملاحظه حساب
-سالیانه و ترازنامه را دارند نه بیمه

 گذاران

حق رأي و حق 
شرکت در مجمع 

 عمومی

 
 )129: 1388منبع: (مهدوي و همکاران، 

 
 اجتماعی  مبانی نظري تکافل -6

شود. بعنوان مهمترین نظریه موجود در موضوع تکافل طرح و نقد می ابتدا نظریه کورپراتیسم و دولت رفاه
ریزي و مبنا قرار دادن نظریه نیازهاي انسان به تشریح ابعاد و اقسام مفهوم نیاز بعنوان مهمترین سپس با پی
 شود.ترین مفهوم این نظریه پرداخته میو محوري

 نظریه کورپراتیسم و دولت رفاه  -1-6
درخصوص موضوع تکافل نظریاتی مختلف تاکنون ارائه شده است. یکی از مهمترین نظریات موجود در موضوع 

گرایی و الواقع الگویی است ترکیبی از دو نظریه الیتیسم یا نخبهبحث، نظریه کورپراتیسم است. این نظریه فی
 پلورالیسم یا تکثرگرایی.
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 ) جایگاه نظریه کورپراتیسم نسبت به دو نظریه الیتیسم و پلورالیسم1شکل 

 
 نظریه کورپراتیسم بر سه اصل محوري استوار است:  -

اصل نظریه کورپراتیسم اینست که ترسیم جامعه به مثابه ترکیبی از عناصر و هویت کلان است. در  نخستین:
 جود در جامعه تنها زمانی کارآمد هستند که نوعی هویت جمعی داشته باشند. این دیدگاه عناصر مو

بخشی میان عناصر کند. طبق این نظریه تعادلاصل نظریه کورپراتیسم به بیان راهبرد دولت اشاره می دومین:
 موجود در جامعه و هویت جمعی مهمترین کار ویژه دولت است. 

کند. علاقه به ن راهبرد دولت براي ایجاد تعادل در جامعه اشاره میاصل نظریه کورپراتیسم به بیا سومین:
هاي جایگزین اقدامات انجمنی مورد حمایت دولت موضوع محدود کردن دخالت مستقیم دولت و یافتن شکل

 ).667: 1391محوري بحث کورپراتیستی است (بابایی،
هاي رفاهی تأمین شود. هدف دولتمعرفی می در این نظریه دولت رفاه بعنوان راهبرد ایجاد تعادل در جامعه

 هاي ضروري براي حداکثر افراد است تا از شکاف روزافزون میان طبقه دارا و ندار کاسته شود.حداقل
هاي هاي رفاهی براي تحقق این هدف است. مهمترین منبع تأمین هزینهتأمین اجتماعی ابزار اصلی دولت

دولت رفاهی نفی اختلاف طبقاتی موجود در جوامع لیبرالی از یکسو  دولت رفاهی مالیات هست. آرمان اصلی
 ). 37: 1392سازي در جوامع مارکسیستی از سوي دیگر است (افتخاري، و نفی همسان

بازیگران اصلی و عامل تعیین کننده در این نظریه دولت است، حال آنکه در نظریه اسلام، دولت یکی از 
هادهاي موضوع تکافل در مجموع نقش بیشتري نسبت به او در تأمین رفاه بازیگران عرصه اجتماع است و ن
ترین هدف نظریه تکافل هست. هاي ضروري براي بیشترین افراد جامعه نازلدر جامعه دارند. تأمین حداقل

ثالثا ابزار تأمین منافع در نظریه دولت رفاه مالیات است، حال آنکه در نظریه تکافل ابزار تأمین منابع 
 ).61-62: 1398ازوکارهایی مثل زکات، خمس، انفاق، وقف و غیره است (آرام، س
 
 
 

 الیتیسم  کورپراتیسم  پلورالیسم
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 نظریه نیازهاي انسان  -2-6
دهیم به این معناست که نیاز یا ضرورت یکی از منابع وقتی مفهوم نیاز را بعنوان مبناي نظري تکافل بسط می

سازد. از اینرو نیاز را بعنوان نیروي ی میمهم پیدایش تکافل است و آنرا به مثابه ارزش اجتماعی مهمی متجل
 ). 61-62: 1398کنیم (آرام، هدایت کننده احساسات، افکار و اعمال افراد شناسایی می

 
 ) اقسام نیاز و تکافل3جدول 

 
 )7: 1398منبع: (آرام، 

 
 هاي مخالف و موافق در باره تکافل و بیمهدیدگاه -3-6

توان اي که میلماي مسلمان درباره فعالیت بیمهگردد به دیدگاه عنظرهاي موجود درباره تکافل برمیاختلاف
 به سه گروه کلی تقسیم نمود: 

اي کاملا و مطلقا مشروع است، مشروط بر آنکه عنصر ربا در آن وجود نداشته باشد. از میان فعالیت بیمه  -
یخ ابن عابدین، توان افراد زیر را نام برد: شیخ محمد عبده، وکیل حنفی شعلمایی که چنین دیدگاهی دارند می

محمدتقی امینی، شیخ محمود احمد، مصطفی احمد زرقا، سیدمحمد صدیق الروحانی، ابراهیم نحوي، احمد 
الدین اله صدیقی، محمد مصلحطه السنوسی، یوسف موسی، محمد البهی، علی الخفیف، ظفر شدیدي، نجات

 اله خمینی. الدین عواد و آیتعلی جمال
پذیرند، اما مخالف قرارداد بیمه اي عمومی را میلمان فعالیت بیمه و قوانین بیمهبعضی از دانشمندان مس  -

عمر هستند، چراکه چنین قراردادي مستلزم عناصر میسر (قمار) و غرر (عدم قطعیت) بوده و با اصول میراث 
رار برگزار شد مورد پذیرش ق 1972می   6و وصیت مغایر است  این دیدگاه در همایشی که در مراکش 

 حقیقی تکافل حقیقی (پسندیده)
 هدف

 کاذب تکافل کاذب (ناپسند)

 محدود تکافل مادي
 منابع تامین

 دودنامح تکافل غیرمادي

 وابسته به فرد تکافل فردي
 نحوه تامین

 وابسته به دیگران تکافل اجتماعی

 آشکار تکافل آشکار
 میزان ادراك

 پنهان تکافل پنهان
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توان افراد ذیل را نام برد: عبدالرحمن عیسی، گرفت. از میان علمایی که داراي چنین دیدگاهی هستند می
 الازهر شیخ جدالحق علی جدالحق.احمد ابراهیم، مهد موسی، مفتی محمد باخیت، محمد ابوزهرا و شیخ

کنند که بیمه نین استدلال میاي را آشکارا و بطور مطلق رد کرده و چگروه سوم هرگونه فعالیت بیمه  -
مستلزم عناصر ربا، میسر و غرر است و کلیه این عناصر در شریعت به شدت منع شده است. از میان علمایی 

توان مصطفی زید، عبداله القلقیلی و جلال مصطفی السید را نام برد که داراي چنین دیدگاهی هستند می
 ).7: 1398(آرام، 

 هاي مذکورهاي نادرست دیدگاهرداشتنظر موافقان در رد ب -4-6
داري الگوي قرارداد بیمه اسلامی مستلزم عنصر ربا نیست. اساس چنین قراردادي اصول شیوه سرمایه  -

گذار به نسبت مورد توافق طرفین، در منافع، سود پرداختی به مضاربه است. بدین معنا که عامل بیمه و بیمه
هاي پرداختی شریک خواهند بود و اساس این معامله توافق ز حق بیمهدار، و سود سهام بدست آمده ابیمه

اي دوجانبه میان طرفین قرارداد است و براساس دیدگاه هیأت نظارت بر امور شریعت در سودان، چنین معامله
توان با اصل مغایر با اصول شریعت نبوده و مستلزم هیچ عنصر غیرمشروعی نیست. بعلاوه چنین عملی را می

تان را در میان خودتان اید اموالاي کسانیکه ایمان آورده«فرماید: هی معامله متقابل توجیه نمود. خداوند میال
تان تجارت و خرید و فروش براساس حسن نیت متقابل برقرار به بیهودگی مصرف نکنید بلکه بگذارید در میان

 1.»شود
در قراردادهاي عمر تضمین و تعیین زندگی و مرگ قرارداد بیمه ارجحیت بر خواست خداوند نیست. یعنی   -

فرد با تعیین موفقیت مالی افراد تحت تکافل وي در آینده نیست بلکه قرارداد بیمه به معناي جبران خسارت 
 بینی است.اي غیرقابل پیشو یا تأمین امنیت در برابر فاجعه

قمار باز همواره در تلاش براي بدست آوردن  قرارداد بیمه مستلزم عنصر قمار نیست چراکه در معامله قمار، -
پول و شکست دادن سایر قماربازان است و بالعکس طرفین قرارداد بیمه درکنار هم با روحیه همکاري متقابل 

کوشند امنیت مالی یتیمان، بیوه زنان و ... را در مقابل زیان وارده یا خطرات غیرقابل و اصل حسن نیت می
 ).17: 1395(آرام و سیدامامی،  بینی تأمین نمایندپیش

 
 
 

                                                      
 4سوره نساء، آیه  ١
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 هاي تکافل در قرن بیستم و بیست و یکم    ها و پیشرفتفعالیت -7
در  1979هاي بیمه اسلامی با مسئولیت محدود ابتدا در سال متصدیان و پیشگامان تکافل جهانی یا شرکت

نی در معرفی صنعت تکافل در مالزي سودان تأسیس شدند البته بانک نگارا در مالزي پیش از این اقدامات قانو
شد. بدنبال موفقیت بیمه اسلامی در  1984صورت داد و این منجر به ایجاد شرکت تکافل مالزیایی در سال 

کشور مالزي متصدیان جدید تکافل در کشورهایی چون برونئی، سنگاپور، اندونزي، عربستان سعودي، بحرین، 
هاي تکافلی در ان، مصر، سودان و تونس و همچنین شرکتکویت، امارات متحده عربی، پاکستان، عم

کشورهاي غیرمسلمان از جمله در قاره اروپا، استرالیا و ایالات متحده آمریکا در سراسر جهان روي کار آمدند. 
بینیم که صنعت تکافل توانمندي خود را در اجرا اثبات کرده است. هاي ابتدایی قرن بیست و یکم میدر سال

 درصد است.  5هاي رایج درصد است و این درحالیست که این نرخ براي بیمه 20تا  10سالانه تکافل نرخ رشد 

 تجربه تکافل در کشور سنگاپور -1-7
بینی سنگاپور از جمله کشورهایی هست که باتوجه به نرخ رشد به نسبت بالاي مالیه اسلامی در آن، پیش

در عرصه تکافل تبدیل شود. هر دو شرکت تکافل که در  اي نزدیک به کشورهاي پیشروشود در آیندهمی
گذاري مشترك میان اینکام، که با سرمایه –اند: آمپرو تأسیس شده 1975کنند در سال سنگاپور فعالیت می

کند و شرکت تکافل سنگاپور که حاصل چند شرکت تشکیل شده است و بیشتر شبیه صندوق تعاونی عمل می
ن شرکت بیمه کپل و جامعه تعاونی چندمنظوره معلمان مالاي سنگاپور است. در گذاري مشترك میاسرمایه

آیند سنگاپور بیمه تکافل با بانکداري اسلامی بعنوان ابزار ارتقاء توسعه اقتصادي جامعه اسلامی به حساب می
 ).7: 1398(آرام، 

 تجربه تکافل در ایالات متحده آمریکا   -2-7
تأسیس  1996یوجرسی) یکی از چند شرکت تکافلی در آمریکاست که در سال شرکت خدمات تکافل آمریکا (ن

اي اشخاص و بازرگانی را زیر پوشش پردازد و این شرکت انواع بیمهشده است و به ارائه خدمات تکافل می
 ).8: 1398دارد (آرام، 

سعه از جمله بنگلادش، هست که شامل کشورهاي در حال تو 8الملل، مالزي یکی از اعضاء گروه در جامعه بین
تأیید شده  8شود. در این کشورها تکافل بعنوان پروژه گروه مصر، اندونزي، پاکستان، ترکیه، ایران، نیجریه می

اتخاذ  2005هاي اولیه که بانک نگاراي مالزي در سال سیاست  که مسئولیت رهبري آن برعهده مالزي است.
پذیري صنعت تکافل در مواجهه با آن رشد ویژگی انعطاف باشد که هدفکرد بر چند اصل مهم استوار می

باشد و به این وسیله مالزي بعنوان یک مرکز هاي در حال افزایش در یک محیط کاملا رقابتی میچالش
 شود.  المللی براي گسترش تکافل و تکافل اتکایی معرفی میبین
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 تکافل خردو  هاي اتکایی تکافلبیمه -8
تواند جایگزینی براي فروش و صادرات نفت باشد، از الملل مین یک رشته از تجارت بینبیمه اتکایی بعنوا

توان در اینرو باتوجه به آنکه امکان گسترش صنعت بیمه در خاورمیانه و غرب آسیا زیاد است، به سرعت می
ناحیه از جهان هاي بیمه اتکایی معتبر در این صنعت بیمه اتکایی این منطقه فعال شد، زیرا تعداد شرکت

اي در این مناطق را بدنبال دارند و به همین وسازهاي گستردهمحدود است. ذخایر غنی نفت و گاز، ساخت
اند گران اتکایی، کارگزاران و دلالان بیمه جهان به این منطقه چشم دوختههاي بیمه، بیمهجهت تمام شرکت

 ).  176-177:  1395نژاد، (سیدنورانی و رشیدي
المللی است که سازمان ملل متحد مباحث مربوط به تأمین اجتماعی المللی کار یک نهاد بینهاي بینسازمان

هاي خرد را بعنوان ابزاري براي کاهش فقر و توسعه اجتماعی را به آن محول کرده است این سازمان بیمه
با ایجاد انگیزه در موسسات مورد حمایت خود قرار داده و در راستاي تشکیل یک شبکه وسیع تأمین اجتماعی، 

هاي خود اقدام به توسعه استراتژي 90بیمه خرد و تشویق آنها مبادرت نموده است. بانک جهانی نیز از دهه 
 هاي اجتماعی نموده است. در زمینه حمایت

م ها این مفهوگردد. سالهاي خرد بعنوان زیرمجموعه ابزارهاي مالی و تحت مالی خرد بیان میمفهوم بیمه
 یافت و سپس به یک بخش خاص و مجزا توسعه یافت. در مالی خرد نمود می

ارائه شد که در بخشی از یک  1999هاي خرد در سال باتوجه به نظر اینگرام و مک کورد اولین تعریف بیمه
ها مفهوم خرد را بعنوان سطح مقاله با عنوان بیمه خرد: توسعه بیمه بهداشت و درمان به حذف شدگان آن

هاي ملی است، و بیمه تر از طرحگیرند که این کوچکجامعه که در آن تعامل واقع شده است در نظر می
اشاره به ابزار اقتصادي دارد. باید بر این نکته اذعان داشت که بیمه خرد خود نوعی بیمه است و به سادگی 

یب این نوع بیمه بصورت خرد توان گفت نوع خاصی از بیمه است نه یک رده جدید از بیمه به این ترتمی
شود و در برابر خطرات دهد تعریف میهاي خرد غیرزندگی که فقرا را تحت پوشش قرار میزندگی و یا بیمه

شود. این تسهیلات هاي خطر مربوطه محاسبه میخاص در ازاء پرداخت حق بیمه متناسب با احتمال و هزینه
رود که از تلفات هاي خرد بکار میه از اعضاي طرح بیمهاشتراکی حق بیمه، براي بازپرداخت به آن دست

 ).  77-78: 1395نژاد، برند (سیدنورانی و رشیدياي از خطرات از پیش تعریف شده رنج میمجموعه
 
 
 
 



 International Journal of  Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   مجله بین

 

٦٢

 تأثیر صنعت تکافل در توسعه اقتصادي ایران  -9
هاي ها نیز به شرکتسر باشد و دولتهاي بیمه باید سود ده باشند تا امکان ادامه کار آنها میدانیم که شرکتمی

-هاي بیمه از حق بیمه پرداختی توسط بیمهکنند، پس شرکتبیمه مبلغی بعنوان سوبسیت پرداخت نمی

هاي کلی گردند. بنابراین گسترس بیمه در جهان ناشی از دلایلی هستند که با جنبهگذاران تأمین مالی می
 اند. رفتار اقتصادي فرد گره خورده

یابند که نفع آنها در استفاده از بیمه است، زیرا  امکان ایجاد پذیر نیز در طول زمان در میافراد ریسک طرفی
هاي بیمه از پذیرش این افراد گریزانند که در بحث کژتابی و حوادث در آنها بالاتر است (اگرچه شرکت

 باشد).کژمنشی قابل طرح می
کشورهاي مسلمان و حتی غیرمسلمان مورد توجه قرار گرفته  تکافل صنعت نوظهوري است که در بسیاري از

تواند باتوجه به تجربه سایر کشورها در ایران نیز مورد استفاده قرار گیرد. در این مقاله است این صنعت می
-بدلایل اهمیت توجه به این صنعت نوظهور پرداخته خواهد شد. درخصوص اهمیت صنعت تکافل براي کسب

گردد، البته باید توجه داشت صرف سه فایده را براي حضور این صنعت در کشور مطرح می وکار بیمه کشور،
تواند به تنهایی موجبات ایجاد آن صنعت را فراهم آورد بلکه باید اهمیت و افاده یک فعالیت اقتصادي نمی

متناسب  پس از پی بردن به اهمیت و مفید بودن این صنعت در جهت ایجاد بسترهاي اقتصادي و حقوقی
 تلاش کرد تا بتوان از آثار و منافع حضور چنین صنعتی در کشور بهره جست.

 تکافل: یک فعالیت اقتصادي جدید -1-9

از زمان شروع بکار اولین شرکت تکافلی تاکنون، صنعت تکافل رشد مناسبی را تجربه کرده است. طبق نظریه 
ند و در چرخه عمر خود سه مرحله نوپایی، چرخه عمر محصول کالاها و صنایع داراي عمر محدودي هست

کنند. کالاهایی که در مرحله اول چرخه عمر خود قرار دارند و هنوز به مرحله میانسالی و پیري را طی می
کنند و بعدها با ورود رقبا به بازار این اند سودي بیش از سود اقتصادي فراهم میتولید انبوه و همگانی نرسیده

اي کند از آنجاکه تکافل صنعتی نو است که به ارائه خدمات بیمهصادي حرکت میسود به سمت سود اقت
باشد و در نتیجه این انگیزه براي کارآفرینان پردازد نویدبخش سودهایی بالا براي کارآفرینان و مشاغل میمی

 آورد. میهاي شغلی بیشتري در اقتصاد ملی فراهم علاوه بر فراهم شدن سود و افزایش تولید ملی فرصت
تواند بسیار مفید باشد. بعلاوه بوجود باشد میکه این نتیجه براي اقتصاد ملی که داراي نرخ بیکاري بالا می

شود آمدن یک صنعت بالذاته باعث بوجود آمدن روابط پسین و پیشین بسیاري در عرصه روابط اقتصادي می
شود. هرچه میزان هاي دیگر اقتصادي میو بخشکه این روابط به نوبه خود باعث رشد و شکوفایی در صنایع 
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این روابط بیشتر باشد تأثیر و تأثرات نیز بیشتر خواهد بود. صنعت بیمه از جمله صنایعی است که با تمام 
 هاي اقتصادي کشور رابطه دارد.صنایع دیگر در بخش

 تکافل: محصولی اسلامی     -2-9
ب بدست کشورهاي اسلامی و مسلمانان رسیده است و بیمه متعارف محصولی است که از سوي تمدن غر

هاي کشورهاي مسلمان در اولین مواجهه طبیعتا با ساختارهاي فرهنگی جامعه اسلامی همخوانی ندارد، چالش
-با بیمه متعارف، گواه این مدعاست هرچند برخلاف علماي اهل سنت، علماي شیعه مشروعیت بیمه را فی

افل محصولی اسلامی است و طبعا همخوانی بیشتري با عقاید و فرهنگ ما دارد اند لیکن تکالجمله پذیرفته
اي اسلامی، برخواسته از عقود محصور دینی است همچنین مقایسه ). تکافل بعنوان بیمه1: 1387(سیفلو، 

ی دهد که تکافل همخوانی بیشتري با مباناي به روشنی نشان میارکان و اهداف و کارکردهاي دو نظام بیمه
 اسلامی دارد.

مفاهیمی چون تعاون، مشارکت دوطرفه، تبرع، تقسیم سود در بین مشارکت کنندگان و ... که در مکانیسم 
اند، مفاهیمی هستند که در فرهنگ اسلامی و ایرانی، جایگاه والایی دارند. بنابراین هاي تکافل بکار رفتهبیمه

رود. این وابستگی موضوعی فرهنگی نیز به شمار می پرداختن به صنعت تکافل علاوه بر موضوعی اقتصادي،
 تواند زمینه موفقیت این صنعت را فراهم سازد. فرهنگی می

 تکافل: رقیبی براي بیمه متعارف در صنعت بیمه ایران    -3-9
طبق نظریات اقتصاد خرد بازار رقابتی در مقایسه با بازار انحصاري داراي کارایی بیشتري است و تخصیص 

شود. ها میع در آن بهینه است همچنین رقابت باعث افزایش کارایی و پایین آمدن سطح عمومی قیمتمناب
تواند رفاه مصرف کند که این بازار رقابتی است که میهالواریان در کتاب اقتصاد خرد پیشرفته خود اثبات می

ها پیش در صنعت بیمه کشور آغاز وکار بیمه از سالکننده را حداکثر نماید. مسئله رقابتی کردن فضاي کسب
اولین شرکت خصوصی بنام بیمه حافظ براي فعالیت در مناطق آزاد پروانه تأسیس  1381شده است. در سال 

هاي دولتی در ایران در حال شرکت بیمه خصوصی در کنار شرکت 30دریافت کرد و هم اکنون بیش از 
هاي نون اساسی، فرصت مناسبی براي رقابت شرکتقا 44سازي در اصل فعالیت هستند. باتوجه به خصوصی

اي و استفاده از تکافلی و بیمه رایج از دو منظر رقابت اقتصادي بین دو بنگاه و رقابت فکري دو نظام بیمه
 تواند در جهت افزایش رشد و توسعه اقتصادي در ایران باشد. نتایج مطلوب آن می
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 هاي نظام تکافلچالش -10
اي نیز در این میان وجود دارند. هاي عمدهثبت اقتصادي و رشد بالاي صنعت تکافل چالشبا وجود فضاي م

 بندي هستند: موضوع قابل تقسیم 6ها در این چالش

 عدم آگاهی مشتریان از تکافل   -1-10
ط اطلاع هستند یا به دلیل تصورات غلبسیاري از مشتریان در کشورهاي مسلمان یا هنوز از مزایاي بیمه بی

 شود. اند. برخی مواقع نیز تکافل بعنوان بیمه سازگار با شریعت تلقی نمیدینی، مخالف بیمه
درصد از  30بازار آسیا فقط  11) در 2011در گزارش میزان آگاهی مصرف کنندگان تکافل در (آگوست 

ما باتوجه به نوپا اطلاعات خوبی برخوردار بودند و در این گزارش، کشورهاي خاورمیانه لحاظ نشده بودند، ا
 رود. بودن صنعت تکافل در این کشورها، انتظار نتایج مشابهی می

 اي متعارف هاي بیمهرقابت با شرکت -2-10
هاي هاي ناشی از مقیاس فعالیت، شرکتاي متعارف با سابقه طولانی و برخورداري از صرفههاي بیمهشرکت

هاي تکافلی براي رقابت گزینه مناسبی نیست چراکه شرکت کند. استفاده از عنصر قیمتتکافلی را مشکل می
هاي هاي بیمه مرسوم بوده و مانند آنها صرفه مقیاس ندارند علاوه بر این شرکتمعمولا کوچکتر از شرکت

هاي تکافل شوند اما شرکتهاي عملیاتی بالاتري بدلیل سازگاري با شریعت متحمل میتکافلی معمولا هزینه
تري براي رقابت را فراهم آورند بعلاوه محصولات ممتاز و منحصر به فرد به مشتریان فضاي مناسب باید با ارائه

هاي مشتریان از ممتاز بودن محصولات تکافل در سازگاري هاي تکافل باید در جهت افزایش آگاهیشرکت
اي برخوردار العادهمیت فوقهاي اسلامی تلاش نمایند. ابداع در محصولات تکافل از اهها و ارزشبهتر با آموزه

است. در خاورمیانه جهت رفع نیازهاي خاص جمعیت مسلمان محصولات تکافل خانواده جدید موردنیاز است 
توانند در آن فعال باشند تکافل خرد است که تأمین مالی براي افراد هاي تکافل میعرصه دیگري که شرکت

تواند مسائل مربوط به پیري و کهولت سن را با رائه محصولات آورد. در درازمدت تکافل میکم درآمد فراهم می
اندازي بلندمدت رفع کند و به منظور رعایت اصول و استانداردهاي احکام اسلامی محصولات باید براساس پس

 ).2011قراردادهاي ساده و شفاف و بدون هیچگونه روزنه و راه گریزي طراحی گردند (مروري بر بیمه اسلامی، 

 سازي ضرورت همگن -3-10
اند اما عملیاتی شدن این امر در هاي تکافلی به سمت الگوهاي تجاري، تلفیقی متمایل شدهاگرچه شرکت

ها و ساختارها العملعالم واقع از شرکتی به شرکت دیگر بطور قابل توجهی متفاوت است. بعنوان مثال در حق
سازي چند تنوع از جهاتی مطلوب است با این وجود همگنو همچنین قواعد توزیع مازادها تفاوت وجود دارد هر
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سازي بیشتر بیشتر و توسعه و بکارگیري استاندارهاي جهانی تکافل به نفع صنعت خواهد بود. همگن
نظر تکافل ها را ارتقاء و همچنین از نقطهسردرگمی مصرف کنندگان را کاهش و جنبه کارایی هزینه فعالیت

براي توسعه تکافل در کشورهاي توسعه یافته با جمعیت  ).2011بر بیمه اسلامی،  اتکایی مفید است (مروري
سازي یک عامل مهم است. همگرایی مقرراتی در مسلمان چندفرهنگی یا حتی جمعیت غیرمسلمان همگن

ی تواند به این فرایند کمک کند اما در بسیاري از کشورها فضاي مقرراتی هنوز به اندازه کافمورد تکافل می
براي توسعه تکافل مساعد نیست همچنین در کشورهایی که مقررات خاص وجود  دارد تأکید اندکی بر وجوه 

 ). 2011اختلاف تکافل و بیمه متعارف وجود دارد (مروري بر بیمه اسلامی، 

 عدم توسعه محصولات و بازارهاي مالی اسلامی  -4-10
گذاري دسترسی داشته باشند. مالی نقدینه براي سرمایههاي هاي بیمه باید به طیف وسیعی از داراییشرکت

گري از نظر مدت و واحد پول همخوانی زیادي داشته هاي بیمهها باید با تعهدات فعالیتگذاريبازدهی سرمایه
کنند. گذاري میهاي بیمه متعارف نوعا در اوراق قرضه با بهره ثابت سرمایهباشد، به همین منظور شرکت

قرضه با بهره ثابت در مالیه اسلامی از نظر سازگاري با شریعت، اوراق صکوك اسلامی است. در  معادل اوراق
گذاري سازگار با شریعت گشته هاي سرمایهاین میان صنعت روبه رشد تکافل باعث ایجاد تقاضا براي فرصت

ابسته به بازارهاي کند. از طرف دیگر شکوفایی صنعت تکافل نیز وکه آن نیز به توسعه بخش مالی کمک می
سرمایه اسلامی توسعه یافته است. عدم توسعه و گسترش بازارهاي اولیه صکوك و در نتیجه توسعه نیافتگی 

 سازد. بر میگذاري هزینهبازارهاي ثانویه آنها، و لذا نقد شوندگی پایین آنها در بازار ثانویه، آن را براي سرمایه

 کمبود منابع انسانی   -5-10
هاي اجتهادي و اسلامی اي و هم تخصصنسانی مجرب و کارکنان با صلاحیت که هم دانش بیمهنیروي ا

هاي آموزشی تکافل ادامه دارد اما پر هاي مداوم براي برپایی برنامهداشته باشند محدود است. اگرچه تلاش
 شدن این شکاف نیاز به زمان دارد.

 رعایت احکام و قواعد شریعت    -6-10
هاي متعارف در مورد آنها هاي بیمهفل اتکایی هنوز صنایع نوپا هستند در نتیجه بسیاري از فعالیتتکافل و کا

ها و امورات بخش تکافل باید در درون صنعت توسعه پیدا بکار گرفته شده است اما در طول زمان، فعالیت
ور کار قرار گیرد اي که تسهیم متقابل ریسک و همکاري مشترك میان مشارکت کنندگان محکند بگونه

 ).2011(مروري بر بیمه اسلامی، 
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 بررسی دلایل عدم سیاستگذاري و اجراي صنعت تکافل در ایران  -11

 گیري صنعت تکافل در ایران عدم ضرورت شکل -1-11
نظران شیعه، بیمه متعارف، مغایرتی با شرع مقدس اسلام رسد از نظر علما و صاحباز آنجا که به نظر می

گیري صورت گرفته است که ضرورتی براي مطالعه و تحقیق راجع به تکافل در کشور ایران این نتیجه ندارد و
 وجود ندارد زیرا نیازي به استفاده از این نوع بیمه نیست درخصوص این مطلب دو نکته قابل ذکر است: 

ن در کشور ما پذیرفته شده رسد، مشروعیت قرارداد بیمه متعارف در همه انواع آرغم آنکه به نظر میالف) به
 تواند محل تأمل باشد.است با این حال جزئیات برخی از انواع آن می

نظران شیعی مخالف شرع تشیص داده نشود باز هم این ب) حتی اگر بیمه متعارف از دید همه فقها و صاحب
هاي سازوکار و جنبهتواند باشد زیرا تکافل که توجهی به تکافل نمیمسئله دلیل مناسبی جهت توجیه کم

هایی دارد که بکارگیري آن را هاي قبل توضیح داده شد، نسبت به بیمه متعارف مزیتمختلف آن در قسمت
). بعلاوه ارائه تکافل قدرت انتخاب بیشتري به 109:  1387نیا، کند (توحیديدر کشور ایران توجیه می

مند واند از ظرفیت بازار آن در سایر کشورها بهرهتدهد و گذشته از آن صنعت تکافل میمشتریان ارائه می
 شود. 

 عدم آگاهی درباره صنعت تکافل در ایران   -2-11
یکی از بزرگترین دلایل عدم آگاهی مشتریان با صنعت تکافل است. یکی از دلایل اصلی براي نفوذ کم بیمه، 

اي ه سوء تفاهمی در ذهن مجموعههاي گذشتعدم توسعه بیمه عمر است همانطور که گفته شده است در دهه
تواند این سوء تفاهم را از از مسلمانان به وجود آمد که مانع توسعه بیمه عمر شد، پتانسیل صنعت تکافل می

هاي شرعی را طریق تکافل خانواده رفع کند. در نتیجه باید این آگاهی را ایجاد کرد که تکافل این محدودیت
هاي تکافل و استفاده از اي شرکتاندازي و اجراي حرفهتر است. راهخلاقیندارد و نسبت به بیمه متعارف ا

 تواند به معرفی تکافل کمک کند.هاي تکنولوژي مدرن آي.تی میظرفیت
ها نقش بسزایی سازيهاي آموزشی در صدا و سیما و عدم توجه به معرفی تکافل در برنامهعدم تدوین برنامه

ایران بدنبال داشته لذا رسالت رسانه در این خصوص از اهمیت بسزایی  در عدم  شناخت کافی تکافل در
 بدیلی در معرفی صنعت تکافل در کشور ایفا کند. تواند نقش بیبرخوردار است و می

 
 عدم توان رقابتی صنعت تکافل با بیمه متعارف  -3-11

کند بر تحقق این صنعت. مانند: پتانسیل صنعت تکافل فراتر از این حد است اما متاسفانه موانعی غلبه می
کمبود نیروي انسانی مجرب که دانش بیمه فنی را داشته باشد و هم آگاهی کافی از امور مالی شریعت داشته 
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باشد، از جهت دیگر چون صنعت تکافل در ایران نوپا است و توان رقابت با بیمه متعارف را ندارد و دسترسی 
هاي اصلی توسعه مانند صکوك و بازار پول سازگار با شریعت، از چالشمحدود به ابزارهاي مالی کوتاه مدت 

 هاي تکافل است.شرکت
 

 گیرينتیجه
شود. و نظام بیمه تکافلی به هاي اقتصاد کشور شمرده میترین بخشبیمه بعنوان یکی از مهمترین و اثربخش

بهات مطروحه از جانب فقهاي نظر مسلمانان در جهت رفع شمنظور ایجاد تنوع در نهادهاي مالی و جلب
 مسلمان و همچنین جذب سرمایه ارائه گردیده است.

هاي احتمالی سازمان تکافل با همان اهداف شرکت بیمه تشکیل شده است که هدف اصلی آن پوشش خسارت
روز در بین کشورهاي اسلامی و همچنین در زندگی است. نظام بیمه تکافل صنعت نوپایی است و روزبه

ی که در آنها جمعیت مسلمان زیاد است در حال گسترش است. از مهمترین مزایاي تکافل هماهنگی کشورهای
هاي مالی اسلامی یعنی بانکداري اسلامی، بازار سرمایه اسلامی و بازار پول اسلامی بسیار زیاد آن با سایر حوزه

مند است باعث انسجام بیشتر بهرهاست. لذا بکارگیري نظام تکافل در کشور ایران که از بانکداري بدون ربا 
دهد که نظام بیمه تکافلی تا چه اندازه هاي تحقیق نشان میشود. یافتهسیستم تأمین مالی اسلامی می

تواند بعنوان مکمل نه جایگزین بیمه متعارف در صنعت بیمه در ایران مورد استفاده قرار گیرد و تا چه می
ران تأثیرگذار باشد. بنابراین باتوجه به مدل نظري مطروحه در قالب دو تواند در توسعه اقتصادي ایاندازه می

کورپراتیسم و دولت رفاه که در این نظریه دولت رفاه بعنوان راهبرد ایجاد تعادل در  -1نظریه اجتماعی: 
 هاي ضروري براي حداکثر افراد است تا از شکافهاي رفاهی تأمین حداقلشود و هدف دولتجامعه معرفی می

روزافزون میان طبقه دارا و ندار کاسته شود. بازیگران اصلی و عامل تعیین کننده در این نظریه دولت است، 
حال آنکه در نظریه اسلام، دولت یکی از بازیگران عرصه اجتماع است و نهادهاي موضوع تکافل در مجموع 

هاي ضروري براي بیشترین افراد نقش بیشتري نسبت به او در تأمین رفاه در جامعه دارند. تأمین حداقل
نظریه نیاز لذا وقتی مفهوم نیاز را بعنوان مبناي نظري تکافل  -2ترین هدف نظریه تکافل هست و جامعه نازل
دهیم به این معناست که نیاز یا ضرورت یکی از منابع مهم پیدایش تکافل است و آنرا به مثابه ارزش بسط می

رو نیاز را بعنوان نیروي هدایت کننده احساسات، افکار و اعمال افراد این سازد. ازاجتماعی مهمی متجلی می
 کنیم.شناسایی می

المللی است که سازمان ملل متحد مباحث مربوط به المللی کار یک نهاد بینهاي بیندر این راستا سازمان
زاري براي کاهش فقر و هاي خرد را بعنوان ابتأمین اجتماعی را به آن محول کرده است این سازمان بیمه
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توسعه اجتماعی مورد حمایت خود قرار داده و در راستاي تشکیل یک شبکه وسیع تأمین اجتماعی، با ایجاد 
 انگیزه در موسسات بیمه خرد و تشویق آنها مبادرت نموده است.

ی سالم و اي در فضایهاي بیمهصنعت تکافل در راستاي افزایش ضریب نفوذ بیمه در کشور با پذیرش ریسک
رقابتی با بیمه متعارف بعنوان سیستمی نو در عرصه بیمه و مدیریت ریسک، صنعتی جامع است که با تمام 

تواند بعنوان یک بیمه مکمل نه جایگزین زمینه مناسبی براي ایجاد هاي اقتصادي رابطه داشته و میبخش
 قتصادي ایران باشد. اشتغال و افزایش درآمد ملی در جهت تأثیرگذاري بر رشد و توسعه ا

اي کشور باید اندرکاران بیمههاي تکافلی در ایران، دولتمردان و دستبنابراین باتوجه به مزایاي حضور شرکت
اقتصادي این صنعت اقدام نمایند تا بتوانیم از مزایاي  -نسبت به فراهم کردن بسترهاي فرهنگی و حقوقی

 سعه اقتصادي ایران بهره ببریم. ها در راستاي توحضور و رقابت این نوع شرکت
هاي تکافل در ایران و رفع موانع نسبت به سیاستگذاري نظام تکافل شود با بررسی چالشبنابراین پیشنهاد می

درآمد کشور با اقتباس از مدل شریک، کارگزار کشور اندونزي و احیاء تکافل خرد در مناطق روستایی و کم
 .د و توسعه اقتصادي گامی موثر برداشتجمهوري اسلامی ایران بتوان در رش
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